		РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО РАЙОНА
П Р И К А З
10.10.2024                        № 01-03/218-о 
с. Тоцкое    
	



	Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 - 2025 учебном году в образовательных организациях Тоцкого района

	



	



В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок проведения олимпиады), приказом министерства образования Оренбургской области от 8 августа 2024 года №01-21/1352 «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году», приказом министерства образования Оренбургской области от 07.10.2024 № 01-21/1636 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 - 2025 учебном году в Оренбургской области»


ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - муниципальный этап олимпиады) в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников и графика проведения муниципального этапа олимпиад в 2024-2025 учебном году (Приложению № 1);
2. Утвердить:
2.1.  Требования к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году на территории Тоцкого района (Приложение 2).
2.2. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года (Приложение 3);
2.3. Состав предметного жюри по проверке работ школьного этапа всероссийской олимпиады (Приложение 4)
2.4. Олимпиады провести в следующих образовательных организациях (Приложение 5)
3. Информационно-методическому центру (Сподобаева С.В.):
3.1. Создать электронную базу данных на участников муниципального этапа олимпиады по математике, физике, информатике, астрономии, технологии, химии, биологии, ОБЖ, географии, экологии, русскому языку, истории, обществознанию, литературе, праву, иностранным языкам, экономике, искусству (МХК), физической культуре.
Срок: до 4 ноября 2024 года
3.2. Обеспечить:
- организационно - методическое сопровождение проведения муниципального этапа олимпиады обучающихся общеобразовательных организаций;
-  видеозапись муниципального этапа олимпиады в течение всего периода выполнения олимпиадных заданий во всех аудиториях, задействованных в проведении и проверке муниципального этапа олимпиады; 
- участие в олимпиаде обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и детей-инвалидов на общих основаниях в соответствии с пунктами 23–25 Порядка проведения олимпиады;
-  работу предметного жюри по проверке работ всероссийской олимпиады школьников;
- хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады.
3.3. Определить квоты победителей и призеров муниципального этапа олимпиады.
3.4. Принять к руководству разработанные региональными предметно- методическими комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
3.5. Утвердить и опубликовать на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет» результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа олимпиады), в том числе в срок до 7 календарных дней со дня окончания муниципального этапа по соответствующему общеобразовательному предмету – протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
4. Представить в министерство образования:
- аналитический отчет о результатах муниципального этапа олимпиады в соответствии с графиком; 
Срок: до 14 декабря 2024 года
- протокол проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету в соответствии с графиком.
5. Назначить ответственными за организацию проведения муниципального этапа предметных олимпиад работников информационно-методического центра и директора МАОУ Зареченская классическая гимназия:
- химия, экология, экономика, астрономия, право - Сподобаеву С.В., заведующую ИМЦ; Савоськина Е.В., директор МАОУ Зареченская классическая гимназия;

- информатика и ИКТ, физическую культуру, ОБЖ, технология – Акритиди А.В., методиста информационно-методического центра; Савоськина Е.В., директор МАОУ Зареченская классическая гимназия;
- география, физика, биология, история, искусство - Барышникова Н.А., методиста информационно-методического центра; Савоськина Е.В., директор МАОУ Зареченская классическая гимназия;
- немецкий язык, литература - Кувшинова Н.П., методиста информационно-методического центра; Савоськина Е.В., директор МАОУ Зареченская классическая гимназия;
- математика, русский язык, обществознание, английский язык, – Татиева А.А., методиста информационно-методического центра Савоськина Е.В., директор МАОУ Зареченская классическая гимназия;
6. Организовать проверку работ на следующий день после проведения работ на базе РОО в 15.00.
8. Руководителям ОО обеспечить:  
8.1.   участие обучающихся общеобразовательных организаций Тоцкого района в муниципальном этапе всероссийской олимпиады по общеобразовательным предметам.
8.2. Ознакомить родителей (законных представителей) участников олимпиады с Порядком проведения олимпиады;
Срок: не менее, чем за 10 дней до начала ШЭ
8.5. Обеспечить сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка;
Срок: не менее, чем за 10 дней до начала ШЭ
8.6. Произвести показ работ и разбор заданий олимпиады по каждому предмету;
Срок: в течение1-2 дней после олимпиады
8.7. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения муниципального этапа олимпиады;
8.8. Представить в отдел образования:
8.9. Отчет о результатах муниципального этапа олимпиады на электронный адрес: roo43@mail.ru  (Приложение 6);
Срок: не позднее  11.12.2024 года
8.10. протокол всех участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с графиком  (Приложение № 6).    
 
         9.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить главного специалиста  РОО  Н.В. Кузнецову.


Руководитель РОО                                                                           Т.И.Гончарова                       





 Приложение № 1
к приказу  РОО № 01-03/218-о 
от 10.10.2024
                                                                                                               

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году.

НАЧАЛО ВСЕХ РАБОТ В 12.00

	№ п/п
	Предмет
	Даты проведения
	Состав          участников (классы)

	1.
	Искусство (мировая художественная культура)
	11 ноября 2024 года
	8–11

	2.
	Немецкий язык
	12 ноября 2024 года
	7–11

	3.
	Экономика
	12 ноября 2024 года
	9–11

	4.
	Русский язык
	13 ноября 2024 года
	7–11

	5.
	Астрономия
	13 ноября 2024 года
	9–11

	6.
	История
	14 ноября 2024 года
	7–11

	7.
	Химия
	15 ноября 2024 года
	8–11

	8.
	Биология
	20 ноября 2024 года
	7–11

	9.
	Право
	20 ноября 2024 года
	9–11

	10.
	Обществознание
	22 ноября 2024 года
	7–11

	11.
	Английский язык
	25 ноября 2024 года
	7–11

	12.
	Литература
	26 ноября 2024 года
	7–11

	13.
	Математика
	28 ноября 2024 года
	7–11

	14.
	Основы безопасности и защиты Родины
	29 ноября 2024 года
	7–11

	15.
	Физическая 
культура
	2-3 декабря 2024 года
	7–11

	16.
	Информатика и ИКТ
	2 декабря 2024 года
	7–11

	17.
	Физика
	3 декабря 2024 года
	7–11

	18.
	Экология
	3 декабря 2024 года
	7–11

	19.
	География 
	5 декабря 2024 года
	7–11

	20.
	Технология
	6 декабря 2024 года
	7–11






  
Приложение №2
 к приказу  РОО № 01-03/218-о 
от 10.10.2024


Требования  к организации и проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году на территории Тоцкого района

I. Общие положения
1. Настоящие Требования к организации и проведению муниципального этапа всероссийской (или областной) олимпиады школьников (далее Требования) определяют требования к организации муниципального этапа всероссийской (или областной) олимпиады школьников (далее - олимпиада), её участников, их права и обязанности, правила определения победителей и призёров, а также устанавливает перечень общеобразовательных предметов, по которым проводится олимпиада.
2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности в состав сборной команды школы для участия в муниципальном  этапе олимпиады по общеобразовательным предметам.
3. Олимпиада проводится по следующим предметам: математика, русский, английский, немецкий языки, информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. Перечень предметов областной олимпиады определяется приказом министерства образования Оренбургской области.
4. Организаторами  муниципального этапа олимпиады являются:
 отдел образования администрации Тоцкого района;
Информационно-методический центр;
МБУ ДО «Детско – юношеская спортивная школа»;
Общеобразовательные организации района.
5. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады образовательные, научные, научно-исследовательские, профессиональные (в соответствии с профилем олимпиады) организации и учебно-методические объединения, общественные организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6. Муниципальный этап олимпиады проводится по единым текстам, разработанным региональными предметно –методическими комиссиями. 
8. Результаты участников муниципального этапа заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.
8. Победители и призёры муниципального этапа олимпиады награждаются дипломами общеобразовательных организаций, на базе которых проводилась олимпиада.
9. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык (за исключением олимпиад по иностранным языкам).
II. Организация олимпиады
10. Муниципальный этап олимпиады проводится в установленные приказом министерства образования Оренбургской области сроки.
11. Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет отдел образования администрации Тоцкого района, оргкомитет олимпиады под руководством председателя.
Победителем муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников Олимпиады при условии, что количество набранных им баллов превышает 70% максимально возможных баллов. Если одинаковое максимальное количество баллов набрали два и более участника олимпиады, то все они также признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг в алфавитном порядке.
Призером муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету признается участник, следующий в рейтинге участников Олимпиады за победителем, при условии, что количество набранных им баллов превышает 50% максимально возможных баллов. Если одинаковое максимальное количество баллов набрали два и более участника олимпиады, то все они также признаются призерами олимпиады и заносятся в рейтинг в алфавитном порядке.
Если число победителей и призеров школьного этапа будет превышать 30% от общего количества участников школьного этапа оргкомитет оставляет за собой право на перепроверку данных работ предметно-методической комиссией.
Количество призеров муниципального этапа олимпиады определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной оргкомитетом, а именно не более 40% от общего числа участников олимпиады.
Призерами муниципального этапа олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все участники муниципального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, при следующих условиях –
- если количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.
- если количество участников муниципального этапа менее 5 человек, то членам жюри дается право определить одно призовое место.
- если у участника муниципального этапа олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, и при этом по совокупности превышается квота на победителей и призеров, то данные участники не могут являться призерами школьного этапа олимпиады.
- если все участники олимпиады не набрали более 50% от максимального количества баллов, то в этом случае ни один из участников не может быть признан победителем или призером.
12. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками олимпиады, на каждом этапе олимпиады формируется жюри олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
16. Жюри олимпиады в 2024-2025 учебном году:
принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников олимпиады по защищенному каналу связи;
оценивает выполненные олимпиадные задания и заполняет протокол проверки;
представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) в электронном и бумажном варианте для их утверждения;
рассматривает апелляции участников;
составляет и представляет организатору соответствующего этапа олимпиады и предметно-методической комиссии аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.
17. Состав жюри формируется из числа педагогических работников образовательных организаций района  и утверждается приказом ОО.
18. Проведение муниципального этапа олимпиады по месту обучения участника олимпиады
19. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие победители и призеры муниципального этапа олимпиады. До начала олимпиады участники регистрируются у ответственного по школе за проведение муниципального этапа олимпиады.
20. Участники муниципального этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучения. В случае их прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на муниципального этапе олимпиады.
21. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:
обеспечивает организацию и координацию проведения муниципального этапа олимпиады в соответствии с утверждёнными требованиями и установленным Порядком;
обеспечивает хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету;
осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады;
определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с установленной квотой;
несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.
передаёт результаты участников олимпиады муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету организатору муниципального этапа олимпиады в формате, установленным организатором муниципального этапа;
обеспечивает сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) и педагогов общеобразовательных учреждений на обработку персональных данных;
размещает на официальном сайте общеобразовательного учреждения в течение трех календарных дней после проведения олимпиады протоколы муниципального этапа олимпиады по каждому предмету, рейтинг победителей и призеров школьного этапа олимпиады.
IV. Требования к проведению олимпиады
22. При проведении  муниципального этапа олимпиады для каждого участника олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению соответствующего этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.
23. В пункте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора олимпиады, оргкомитета и жюри соответствующего этапа олимпиады, общественные наблюдатели, а также должностные лица Минобрнауки России, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.
24. До начала муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представители организатора или оргкомитета олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады - информируют о порядке проведения олимпиады, продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.
25. Родители (законные представители) участника олимпиады и педагоги общеобразовательных организаций не менее чем за 10 дней перед началом школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждают:
ознакомление с установленным Порядком:
согласие на обработку персональных данных и размещение протоколов школьного и муниципального этапов олимпиады на официальных сайтах общеобразовательных учреждений.
26. Во время олимпиады участники:
должны соблюдать установленный Порядок;
должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады или оргкомитета;
не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
не вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, за исключением случаев, установленных Центральными предметно-методическими комиссиям, и пользоваться ими.
27. В случае нарушения участником олимпиады установленного Порядка, представитель организатора или оргкомитета олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады, лишив его права дальнейшего участия в олимпиаде. При удалении участника олимпиады составляется акт об удалении участника олимпиады.
28. Олимпиада проводится в спокойной и доброжелательной обстановке.
29. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри олимпиады муниципального  этапа.
30. Участник олимпиады вправе перед подачей апелляции убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания.
31. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.
32. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировки баллов.
33. В случае несогласия с результатами рассмотрения апелляции, участник олимпиады вправе обратиться в течение трех календарных дней после окончания процедуры апелляции в  муниципальный  оргкомитет с заявлением о пересмотре выставленных баллов.


























Приложение №3
 к приказу  РОО № 01-03/218-о 
от 10.10.2024

Состав оргкомитета школьного и муниципального этапов всероссийской (областной) олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

Гончарова Татьяна Ивановна - руководитель РОО, председатель оргкомитета;
Сподобаева Светлана Викторовна – заведующая ИМЦ;
Барышникова Наталья Анатольевна - методист информационно-методического центра;
Татиева Алия Алмазовна -  методист информационно-методического центра, учитель математики;
Акритиди Андрей Валерьевич - методист информационно-методического центра, учитель информатики.
Савоськина Е.В., директор МАОУ Зареченская классическая гимназия, Парахненко Юлия Сергеевна – заместитель директора по УР МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К.Стерелюхина, учитель химии;
Ковалевская Виктория Владимировна - заместитель директора МБОУ Зареченская классическая гимназия,
Юлдашева Ирина Александровна, заместитель директора МАОУ Зареченская СОШ №2;
Мелешко Юлия Николаевна -   заместитель руководителя МАОУ Кирсановская СОШ
Зенина Светлана Александровна - заместитель руководителя МАОУ Богдановская СОШ
Вязовкина Наталья Александровна – заместитель руководителя МБОУ Пристанционная ООШ;
Грачева Ирина Викторовна, заместитель руководителя МАОУ  Погроминская СОШ;
Золаева Марина Александровна – заместитель директора по УВР МБОУ Медведская ООШ;
Некрасова Елена Геннадьевна, заместитель руководителя МАОУ    Суворовская СОШ;
Дудина Светлана Николаевна, заместитель руководителя МАОУ Павло-Антоновская ООШ;
Жиглова Наталья Сергеевна, заместитель руководителя МБОУ Верхне-Бузулукская ООШ;
Прокудина Марина Александровна, руководитель филиала Правдинская ООШ,
Ахмеева Ольга Васильевна, заместитель руководителя МАОУ Свердловская СОШ.



Приложение №4
 к приказу РОО № 01-03/218-о 
от 10.10.2024

Члены предметного жюри

 Астрономия  
 Коновалов Е.Г., учитель физики МАОУ Зареченская СОШ №2
Члены предметного жюри:
Алпатова С.Р., учитель физики МАОУ Тоцкая СОШ – председатель жюри

География
Тухфатуллина А.Р. учитель географии МБОУ Пристанционная ООШ - председатель жюри
Члены предметного жюри:
Щёголева Н.А. ,учитель географии МАОУ Тоцкая СОШ;
Белова О.В., учитель географии  МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Хорохордина А.Р., учитель географии  МАОУ Зареченская СОШ №2;
Долгих С.А., учитель географии МАОУ Тоцкая СОШ 

Физическая культура
Акритиди А.В., методист ИМЦ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Борзых М.Г., директор МАУ ДО «Спортивная школа» Тоцкого района
Тихонов А.В., учитель МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К.Стерелюхина
Стукалов С.В., учитель МАОУ Тоцкая СОШ им. А,К,Стерелюхина
Саади А.Р., учитель МАОУ Зареченская классическая гимназия
Киселев М.А., учитель МАОУ Зареченская классическая гимназия
Ганеева А.И., учитель МАОУ Зареченская СОШ №2
Зацепина М.Н.,  учитель МАОУ Погроминская СОШ;
Карпов Н.С., учитель МАОУ Пристанционная ООШ;
Шайхутдинов К.А., учитель МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К.Стерелюхина.

Право
Скляров Н.В., учитель истории МАОУ Тоцкая СОШ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Красавцева Е.В., учитель истории МАОУ Тоцкая СОШ;

Английский язык
Латыпова Г.Г., учитель английского языка МАОУ Пристанционная ООШ - председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Собаченкова Е.Г., учитель английского языка МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Клевлина О.В., учитель английского языка МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Мухаметкалиева Е.Ж., учитель английского языка МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Третяк О.В., учитель английского языка МАОУ Тоцкая СОШ;
Крючкова Н.Е., учитель английского языка МАОУ Тоцкая СОШ;

Биология
Волченко О.Н., учитель биологии МАОУ Тоцкая СОШ - председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Абилова Г.Ф., учитель биологии МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Мирзаханова Ф.М., учитель биологии МАОУ Зареченская СОШ №2;
Мальцева Е.Н., учитель биологии МАОУ Тоцкая СОШ;
Ибрагимова В.Ф., учитель биологии МАОУ Погроминская СОШ;

Немецкий язык
Рознова И.А., учитель немецкого языка МАОУ Тоцкая СОШ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Раскина Н.В., учитель немецкого языка МАОУ Погроминская СОШ;
 
Математика
Татиева Алия Алмазовна, методист ИМЦ;
Члены предметного жюри:
Кашапова Г.М., учитель математики МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Дмитриева Т.А., учитель математики МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Иванникова О.А., учитель математики МАОУ Тоцкая СОШ;
Кучкина Л.А., учитель математики МАОУ Тоцкая СОШ;
Тенькаева Т.А., учитель математики МАОУ Зареченская СОШ №2;
Лозовая Р.Р., учитель математики МАОУ Зареченская СОШ №2;
Фролова Ю.С., учитель математики МАОУ Зареченская СОШ №2; 

Русский язык
Юлдашева И.А., методист ИМЦ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Шестакова Т.А., учитель русского языка МАОУ Богдановская СОШ;
Шевчук Ольга Викторовна, учитель русского языка МАОУ Богдановская СОШ;
Скондакова Н.В., учитель русского языка МАОУ Тоцкая СОШ;
Тихонова О.А., учитель русского языка МАОУ Тоцкая СОШ;
Краснова Г.С., учитель русского языка МАОУ Зареченская СОШ №2; 
Мотина Р.Р., учитель русского языка МАОУ Зареченская СОШ №2;
Саади М.А., учитель русского языка МБОУ Зареченская классическая гимназия;
Каленкова Р.М., учитель русского языка МБОУ Зареченская классическая гимназия;
Никифорова Н.В., учитель русского языка МБОУ Пристанционная ООШ;


Технология
Акритиди А.В., методист ИМЦ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Степанова И.А., учитель технологии МАОУ Тоцкая СОШ;
Ушакова М.А., учитель технологии МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Соин Н.В., учитель технологии МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Ступаченко Т.М., учитель технологии МАОУ Зареченской СОШ №2;
Повельева М.Н., учитель технологии МАОУ Тоцкая СОШ;
Гущина Н.В., учитель технологии МАОУ Зареченской СОШ №2;

Основы безопасности и защиты Родины
Акритиди А.В., методист ИМЦ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Соснов Ю.П., учитель ОБЖ МАОУ Тоцкая СОШ;
Хасанов И.Р., учитель ОБЖ МБОУ Богдановская СОШ;
Вялых А.И., учитель ОБЖ МБОУ Павло-Антоновская ООШ;
Емельянов В.Г., учитель ОБЖ МАОУ Суворовская СОШ;
Усикова Е.Н., учитель ОБЖ МБОУ Зареченская классическая гимназия;
Карпов Н.С., учитель МАОУ Пристанционная ООШ.
Тихонов А.В., учитель ОБЖ МАОУ Тоцкая СОШ.


Информатика и ИКТ
Булахова И.В., учитель информатики и ИКТ МАОУ Зареченской СОШ №2, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Усикова Елена Васильевна, учитель информатики и ИКТ МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Емельянов А.В., учитель информатики и ИКТ МАОУ Тоцкая СОШ,


Литература 
Юлдашева И.А., методист ИМЦ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Шестакова Т.А., учитель русского языка МАОУ Богдановская СОШ;
Шевчук Ольга Викторовна, учитель русского языка МАОУ Богдановская СОШ;
Скондакова Н.В., учитель русского языка МАОУ Тоцкая СОШ;
Тихонова О.А., учитель русского языка МАОУ Тоцкая СОШ;
Краснова Г.С., учитель русского языка МАОУ Зареченская СОШ №2; 
Мотина Р.Р., учитель русского языка МАОУ Зареченская СОШ №2;
Саади М.А., учитель русского языка МБОУ Зареченская классическая гимназия;
Каленкова Р.М., учитель русского языка МБОУ Зареченская классическая гимназия;
Никифорова Н.В., учитель русского языка МБОУ Пристанционная ООШ;


Обществознание
Перепелицина Людмила Юрьевна, учитель истории МАОУ Тоцкая СОШ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Скляров Н.В., учитель истории МАОУ Тоцкая СОШ,
Коновалова И.В., учитель истории МАОУ Кирсановская СОШ.
Красавцева Е.В., учитель истории МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К.Стерелюхина 
Антимонова Е.В., учитель истории МАОУ Пристанционная ООШ
Шеховцова И. А., учитель истории МАОУ  Зареченская СОШ №2;
Кильдяйкина В.В., учитель истории МАОУ Зареченской СОШ №2.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 Физика
Коновалов Е.Г., учитель физики МАОУ Зареченская СОШ №2, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Алпатова С.Р., учитель физики МАОУ Тоцкая СОШ;
Туфатуллина Л.М., учитель физики МАОУ Тоцкая СОШ;
Клинсков С.В., учитель физики МБОУ Зареченская классическая гимназия

Искусство
Мелешко Ю.Н., учитель русского языка   МАОУ Кирсановская СОШ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Ковалевская В.В., зам.директора по НИИР МБОУ Зареченская классическая гимназия.

Химия
Парахненко Ю.С., учитель химии МАОУ Тоцкая СОШ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Плужникова Л.Н., учитель химии МАОУ Зареченская СОШ №2;
Сподобаева С.В., учитель химии. 

История
Перепелицина Людмила Юрьевна, Техникумовская ООШ – филиал МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К.Стерелюхина, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Коновалова И.В., учитель истории МАОУ Кирсановская СОШ.
Тасфаева Д.С., учитель истории МАОУ Зареченская классическая гимназия;
Скляров Н.В., учитель истории МАОУ Тоцкая СОШ

Экология
Абилова Г.Ф., учитель  биологии МБОУ Зареченская классическая гимназия, председатель жюри;
Члены предметного жюри :
Мальцева Е.Н., учитель биологии МАОУ Тоцкая СОШ
Волченко О.Н., учитель биологии МАОУ Тоцкая СОШ

Экономика
Скляров Н.В., учитель истории МАОУ Тоцкая СОШ, председатель жюри;
Члены предметного жюри:
Красавцева Е.В., учитель истории  МАОУ Тоцкая СОШ;









































Приложение №5
к приказу  РОО № 01-03/218-о 
от 10.10.2024

Место  проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

	Место проведения 
	Предмет
	Даты проведения
	Ответственные

	МАОУ Зареченская классическая гимназия
МАОУ Тоцкая СОШ
	Искусство (мировая художественная культура)
	11 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
БарышниковаН.А.

	Зареченская классическая гимназия
МАОУ Тоцкая СОШ
	Немецкий язык
	12 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Кувшинова Н.П.

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Экономика
	12 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Сподобаева С.В.

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Русский язык
	13 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Барышникова Н.А

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Астрономия
	13 ноября 2024 года
	  Савоськина Е.В.
Сподобаева С.В. 

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	История
	14 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Барышникова Н.А.

	МАОУ Тоцкая СОШ МАОУ Зареченская классическая гимназия
	Химия
	15 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Сподобаева С.В.

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Физика
	18 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Татиева А.А.

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Биология
	20 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Барышникова Н.А.

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Право
	20 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Сподобаева С.В.

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Обществознание
	22 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Татиева А.А.

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Английский язык
	25 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Татиева А.А.

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Литература
	26 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Кувшинова Н.П.

	Зареченская классическая гимназия 
МАОУ Тоцкая СОШ
	Математика
	28 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Татиева А.А.

	Зареченская классическая гимназия 
     МАОУ Тоцкая СОШ
	Основы безопасности и защиты Родины
	29 ноября 2024 года
	Савоськина Е.В.
Акритиди А.В.

	Зареченская классическая гимназия 
   МАОУ Тоцкая СОШ
	Физическая 
культура
	2-3 декабря 2024 года
	Савоськина Е.В.
Акритиди А.В.

	Зареченская классическая гимназия 
     МАОУ Тоцкая СОШ
	Информатика и ИКТ
	2 декабря 2024 года
	Савоськина Е.В.
Акритиди А.В.

	Зареченская классическая гимназия МАОУ Тоцкая СОШ 
	Экология
	3 декабря 2024 года
	Савоськина Е.В.
Сподобаева С.В.

	Зареченская классическая гимназия
МАОУ Тоцкая СОШ
	География 
	5 декабря 2024 года
	Савоськина Е.В.
Барышникова Н.А.

	Зареченская классическая гимназия МАОУ Тоцкая СОШ
	Труд(Технология)
	6 декабря 2024 года
	Савоськина Е.В.
Акритиди А.В.




Приложение №6
к приказу  РОО № 01-03/218-о 
от 10.10.2024

Форма аналитического отчета о результатах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

* отчет представляется до 11.12.2024 г. на адрес эл. почты ИМЦ: roo43@mail.ru

Анализ проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2024 учебном году 

Нормативные правовые акты по организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (перечислить).

Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников                                   в 2023/2024 учебном году:
перечень актуальных проблем;
перечень необходимых изменений (предложений) по повышению эффективности участия обучающихся в муниципальном этапе.
Краткое описание работы с одаренными детьми при их подготовке к участию в муниципальном этапе олимпиады
	Традиционные формы работы с одаренными детьми

	Инновационные формы работы с одаренными детьми
	Деятельность муниципальных центров по работе с одаренными детьми

	
	
	



	Предметы
	Муниципальный этап

	
	фактическое количество участников  
	количество 
победителей
	количество 
призеров
	количество победителей и призеров
	в % от общего количества участников

	Английский язык
	
	
	
	
	

	Астрономия
	
	
	
	
	

	Биология
	
	
	
	
	

	География
	
	
	
	
	

	Информатика
	
	
	
	
	

	История
	
	
	
	
	

	Искусство (МХК)
	
	
	
	
	

	Литература
	
	
	
	
	

	Математика
	
	
	
	
	

	Немецкий язык
	
	
	
	
	

	ОБЖ
	
	
	
	
	

	Обществознание
	
	
	
	
	

	Право
	
	
	
	
	

	Русский язык
	
	
	
	
	

	Технология
	
	
	
	
	

	Физика
	
	
	
	
	

	Физическая культура
	
	
	
	
	

	Французский язык
	
	
	
	
	

	Химия
	
	
	
	
	

	Экология
	
	
	
	
	

	Экономика
	
	
	
	
	

	Итого (человек)
	*
	*
	*
	
	



*Количественные данные муниципального этапа всероссийской            олимпиады школьников 2023/2024 учебного года

*в данной строке указывается фактическое количество участников (каждый из них учитывается один раз, независимо от числа олимпиад, в которых он принимал участие)

Общее количество обучающихся в муниципальном образовании___________
Количество школьников 7–11 классов_______________
Количественные данные об участниках, выполнявших на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников                                     в 2023/2024 учебном году задания для более старших классов, по отношению к тем, в которых они проходят обучение

	
	5 класс (чел.)
	6 класс (чел.)
	7 класс (чел.)
	8 класс (чел.)
	9 класс (чел.)
	10 класс (чел.)
	11 класс (чел.)

	Английский язык
	
	
	
	
	
	
	

	Астрономия
	
	
	
	
	
	
	

	Биология
	
	
	
	
	
	
	

	География
	
	
	
	
	
	
	

	Информатика
	
	
	
	
	
	
	

	История
	
	
	
	
	
	
	

	Искусство (МХК)
	
	
	
	
	
	
	

	Литература
	
	
	
	
	
	
	

	Математика
	
	
	
	
	
	
	

	Немецкий язык
	
	
	
	
	
	
	

	ОБЖ
	
	
	
	
	
	
	

	Обществознание
	
	
	
	
	
	
	

	Право
	
	
	
	
	
	
	

	Русский язык
	
	
	
	
	
	
	

	Технология
	
	
	
	
	
	
	

	Физика
	
	
	
	
	
	
	

	Физическая культура
	
	
	
	
	
	
	

	Французский язык
	
	
	
	
	
	
	

	Химия
	
	
	
	
	
	
	

	Экология
	
	
	
	
	
	
	

	Экономика
	
	
	
	
	
	
	

	ВСЕГО
	
	
	
	
	
	
	



Информация о сроках проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году

	Предмет
	Сроки проведения муниципального этапа
	Примечание

	
	по приказу министерства образования Оренбургской области
	по приказу ОУО
	

	Искусство (мировая художественная культура)
	11 ноября 2024 года
	
	

	Немецкий язык
	12 ноября 2024 года
	
	

	Экономика
	12 ноября 2024 года
	
	

	Русский язык
	13 ноября 2024 года
	
	

	Астрономия
	13 ноября 2024 года
	
	

	История
	14 ноября 2024 года
	
	

	Химия
	15 ноября 2024 года
	
	

	[bookmark: _GoBack]Биология
	20 ноября 2024 года
	
	

	Право
	20 ноября 2024 года
	
	

	Обществознание
	22 ноября 2024 года
	
	

	Английский язык
	25 ноября 2024 года
	
	

	Литература
	26 ноября 2024 года
	
	

	Математика
	28 ноября 2024 года
	
	

	Основы безопасности и защиты Родины
	29 ноября 2024 года
	
	

	Физическая 
культура
	2-3 декабря 2024 года
	
	

	Информатика и ИКТ
	2 декабря 2024 года
	
	

	Экология
	3 декабря 2024 года
	
	

	Физика
	3 декабря 2024 года
	
	

	География 
	5 декабря 2024 года
	
	

	Труд(Технология)
	6 декабря 2024 года
	
	

	Искусство (мировая художественная культура)
	11 ноября 2024 года
	
	

	Немецкий язык
	12 ноября 2024 года
	
	




Руководитель ОУО                                                                                                         ______________________                                       
                                                                       М.П.                                                 (подпись/расшифровка подписи)


* отчет представляется до 11.12.2024 г. на адрес эл. почты ИМЦ: roo43@mail.ru


     Приложение № 6
                                                                                                                                                                                              к приказу  РОО № 01-03/218-о 
от 10.10.2024


Протокол участия обучающихся общеобразовательных организаций
в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по
(название предмета) в 2024-2025 учебном году •


Форма заполняется в формате Excel для обучающихся 9-11 классов и предоставляется на эл.адрес roo43@mail.ru
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Пол
	Дата рождения
	Гражданство
	Ограниченные возможности здоровья (имеются/не имеются)
	Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом)
	Класс обучения
	Статус участника
	ФИО учителя
	Результат (балл)
	Победитель/призер регионального этапа 2024/2025 учебного года

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



